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Versteigerungsbedingungen 
Die Versteigerung erfolgt in eigenem Namen im Auftrag und für Rechnung der Einlieferer auf der Grundlage der Versteigerungsordnung in der jeweils gültigen Fassung sowie 
der für Kommissionäre geltenden Bestimmungen des BGB und des HGB gegen Bezahlung des Kaufpreises in Euro-Währung. Durch Abgabe eines mündlichen oder schrift-
lichen Angebotes erkennt der Ersteigerer diese Bedingungen an.
Der Zuschlagspreis bildet die Berechnungsgrundlage für das vom Käufer zu zahlende Aufgeld. Verbraucher aus EU-Ländern zahlen einheitlich ein Aufgeld von 23 %, wobei 
im Gesamtbetrag die gesetzliche Umsatzsteuer enthalten ist. Das Gleiche gilt bei differenzbesteuerter Ware für Unternehmer i.S. d. USTG. Bei regelbesteuerter Ware wird ein 
Aufgeld von 20% zuzüglich der gesetzlichen Mehrwertsteuer erhoben. Ausfuhrlieferungen in EU-Länder können bei Vorliegen der gesetzlichen Voraussetzungen von der Um-
satzsteuer befreit sein. Käufern mit Wohnsitz außerhalb der EU wird einheitlich ein Aufgeld von 20 % berechnet. Wird die Ware vom Käufer selbst oder durch Dritte ausgeführt, 
wird die gesetzliche Mehrwertssteuer berechnet. Diese wird bei Vorlage der gesetzlich erforderlichen Ausfuhrnachweise erstattet. Wird die Ware von uns in Drittländer ver-
bracht, wird die gesetzliche Mehrwertssteuer nicht berechnet. Für Bücher wird ein Aufgeld von 20% erhoben. Auf den Gesamtpreis (Zuschlag zuzüglich Aufgeld) wird die zur 
Zeit gültige Mehrwertsteuer von 7 % aufgeschlagen. Wird die Ware vom Käufer selbst oder durch Dritte ausgeführt, wird die gesetzliche Mehrwertssteuer berechnet. Diese wird 
bei Vorlage der gesetzlich erforderlichen Ausfuhrnachweise erstattet. Wird die Ware von uns in Drittländer verbracht, wird die gesetzliche Mehrwertssteuer nicht berechnet
 Für Goldmünzen, die von der gesetzlichen Mehrwertssteuer befreit sind, wird ein Aufgeld von 15 % auf den Zuschlagspreis berechnet. 
Im Ausland anfallende Kosten, insbesondere Zölle und (Einfuhr)-Umsatzsteuern sind vom Käufer zu bezahlen.
Sofern nicht anders vereinbart wird, ist die Zahlung der Auktionsrechnung bei anwesenden Käufern sofort fällig, bei schriftlichen Bietern spätestens 20 Tage nach Erhalt. Die 
Bezahlung sollte per Banküberweisung erfolgen. Wählt der Käufer einen anderen Weg der Bezahlung, hat er in jedem Fall sicherzustellen, dass dem Versteigerer der komplette 
Rechnungsbetrag gutgeschrieben wird. Persönliche Schecks werden von ausländischen Käufern nicht akzeptiert. Gebühren und andere Kosten gehen zu Lasten des Käufers. 
Bei Zahlungsverzug werden 1% Zinsen pro Monat berechnet. Das Eigentum an der Ware geht erst mit vollständiger Bezahlung des Kaufpreises an Käufer über.
Bei Aufträgen von unbekannten Sammlern kann die Angabe von Referenzen verlangt werden. Schriftliche Aufträge sind möglichst frühzeitig einzusenden, bei mehreren gleich 
hohen Geboten erhält das zuerst eingegangene den Zuschlag. 
Unlimitierte Aufträge werden nicht entgegengenommen, alle schriftlichen, fernmündlichen und alle Gebote aus dem Internet müssen eindeutig sein, Unklarheiten und Unge-
nauigkeiten gehen zu Lasten des Bieters. Geboten wird immer der Zuschlagspreis ohne Aufgeld und Mehrwertsteuer. Eine Haftung für Schwierigkeiten, die sich auf Grund 
technischer Probleme ergeben, ist auf jeden Fall ausgeschlossen.
Telefonische Gebote sind mindestens zwei Werktage vor der Auktion voranzumelden, für die Ausführung wird keine Gewährleistung übernommen.
Der Zutritt zur Versteigerung ist nur Interessenten gestattet, die einen Katalog besitzen. Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Ausruf des höchsten Gebotes und verpflichtet 
zur Abnahme und zur Zahlung. Der Auktionator kann unter Vorlage besonderer Gründe den Zuschlag verweigern, einzelne Lose vorziehen und bei gleich hohen Geboten nach 
seinem Ermessen einem Bieter den Zuschlag erteilen. Bei Meinungsverschiedenheiten kann die Losnummer noch einmal aufgerufen werden. 
Wird die Zahlung nicht sofort an den Versteigerer geleistet oder die Abnahme der zugeschlagenen Sache verweigert, so findet die Übergabe der Sache an den Ersteigerer nicht 
statt. Wird die Abnahme ernsthaft verweigert, verliert der Ersteigerer seine Rechte aus dem Zuschlag. Die Sache kann auf seine Kosten erneut versteigert werden. In diesem Fall 
haftet der Ersteigerer für den Ausfall, hat hingegen keinen Anspruch auf den Mehrerlös. Der Bieter wird für zukünftige Auktionen nicht mehr zugelassen.
Die Steigerungsstufen für das Bietungsverfahren betragen in der Regel  5 % über dem letzten Gebot.
Der Versand geht zu Lasten und auf Risiko des Ersteigerers.
Die Beschreibung im Katalog ist gewissenhaft, begründet jedoch keine Haftung für Rechts- oder Sachmangel gemäß §5 434, 459 ff BGB. Die Angabe der Erhaltung erfolgt nach 
den im deutschen Münzenhandel üblichen Erfahrungseinstufungen und ist eine persönliche Beurteilung. Bei Versteigerungen anwesende Käufer erwerben grundsätzlich ,’wie 
besehen’. Eventuelle Beanstandungen sind innerhalb von 8 Tagen nach der Auktion bzw. nach Erhalt der Ware anzumelden.
Da durch Vorbesichtigung die Gelegenheit gegeben ist, sich vom Erhaltungszustand des Versteigerungsgutes zu überzeugen, können nach erfolgtem Zuschlag Beanstan-
dungen nur bei irrtümlich übersehener Henkel- und Fassungsspur oder gestopftem Loch berücksichtigt werden. Die meisten der zu versteigernden Stücke sind abgebildet. Die 
Bemängelung offensichtlicher Merkmale oder ‚Nichtgefallen’ sind daher auf keinen Fall ein Reklamationsgrund. Bei Losen mit mehreren Stücken sind die Stückzahlen nur 
Circa-Angaben, irrtümliche Zuschreibungen sind im Einzelfall nicht ausgeschlossen. Diese Lose sind nach erfolgtem Zuschlag von jeder Beanstandung ausgeschlossen. Bei 
Abbildungsverwechslungen ist immer der Text maßgeblich.
Wenn Sie die von uns erworbene Ware einem Grading Service übergeben wollen, übernehmen wir keine Garantie, dass die Münzen dort angenommen oder entsprechend unserer 
Bewertung eingestuft werden.
Alle Katalogbesitzer, Auktionsteilnehmer und Bieter versichern, solange sie sich nicht gegenteilig äußern, dass sie den Katalog und die darin enthaltenen Gegenstände, be-
sonders die aus der Zeit von 1933–1945, nur zu Zwecken der staatsbürgerlichen Aufklärung, der Abwehr verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der 
Kunst und Wissenschaft, Forschung, Lehre, Aufklärung oder Berichterstattung über die Vorgänge des Zeitgeschehens oder der Geschichte oder ähnlichen Verwendungszwecken 
benutzen werden (§ 86a, Abs. 3, STGB).
Der Versteigerer und die Einlieferer bieten diese Gegenstände nur unter den oben genannten Voraussetzungen an. Mit der Gebotsabgabe verpflichten sich die Bieter, alle Gegen-
stände dieser Zeit, besonders die, welche entsprechende Embleme aus der Zeit des Nationalsozialismus zeigen, nur für oben genannte Verwendungszwecke zu erwerben und in 
keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne des § 86a STGB zu benutzen.
Die Echtheit des Versteigerungsgutes wird garantiert, sofern nichts Gegenteiliges klar aus dem Text hervorgeht. Bei begründeten Mängelrügen, die innerhalb der gesetzlichen 
Gewährleistungsfrist vorgetragen werden, stellen wir den Käufer durch Rückabwicklung des Kaufvertrages schadlos. Die Gewährleistung ist auf die Höhe des Zuschlagpreises 
plus Aufgeld beschränkt. Ansonsten übernehmen wir keine Rechts- und Sachmängel bezüglich der im Katalog aufgeführten Waren. Schadensersatzansprüche des Käufers gegen 
uns sind ausgeschlossen.
Die beigedruckten Preise sind Schätzpreise, die unter- oder überschritten werden können. Aufträge, die 80% des Schätzpreises nicht erreichen, werden nicht bearbeitet.
Es bleibt dem Versteigerer vorbehalten, Personen aus besonderen Gründen von der Teilnahme an der Versteigerung auszuschließen oder den Zuschlag zu verweigern.Als Ver-
sandpauschale einschließlich Versicherung wird inländischen Käufern je Lieferung EUR 7,–, ausländischen Käufern EUR 10,–. Übersteigt der Rechnungsbetrag EUR 1000,- 
wird der Versand in überseeische Länder per eingeschriebenem oder versichertem Paket abgewickelt, wobei eine Kostenpauschale von EUR 30,– pro Sendung in Rechnung 
gestellt wird. Ausgenommen sind große und/oder schwere Lots, bei denen die tatsächlichen Versandkosten berechnet werden. Ausländische Kunden kaufen nach den Bestim-
mungen ihres Landes über Devisen, Zoll und Steuer. Die Versandformalitäten werden vom Versteigerer erledigt, der sich dazu eines anerkannten Spediteurs bedienen kann. Die 
Kosten gehen zu Lasten des Ersteigerers.
Bei zu versendender Ware wird zusätzlich zu dem Zuschlagspreis, dem Aufgeld und den Versandspesen ein Aufschlag von 0,5% für die Versicherung der Stücke erhoben.
Die persönlichen Daten werden für Buchhaltung und Rechnungsstellung gespeichert. 
Eine Weitergabe an Dritte erfolgt nicht. 
Die Gesellschafter der WAG oHG und ihre Einlieferer haften im Rahmen des Schadens- und Aufwendungsersatzes nur, wenn sie gesetzlich dazu verpflichtet sind oder soweit 
Ihnen Vorsatz oder grobe Fahrlässigkeit zur Last fällt. Die Haftung für schuldhafte Verletzung wesentlicher Vertragspflichten ist auf den vorhersehbaren, vertragstypischen 
Schaden beschränkt. Der Versteigerer haftet in keinen Fall für die Folgen technischer Mängel, insbesondere für die Folgen von Verbindungsproblemen im Internet oder bei Te-
lekommunikation und die Auswirkungen auf die Auktion und mögliche daraus resultierende Schäden. Alle angebotenen Übersetzungen sind nach besten Wissen und Gewissen 
erstellt worden, trotzdem ist allein die deutsche Fassung rechtsverbindlich. Mails und Briefe erbitten wir ausschließlich in deutscher oder englischer Sprache.
Es gilt ausschließlich das Recht der Bundesrepublik Deutschland. Das 
Übereinkommen der Vereinten Nationen über Verträge über den internationalen Warenkauf CISG findet keine Anwendung. Soweit der Ersteigerer Vollkaufmann ist 
oder keinen allgemeinen Gerichtsstand im Inland besitzt, wird mit Abgabe eines Gebotes für sich aus dem Vertragverhältnis ergebenen unmittelbaren und 
mittelbaren Streitigkeiten ausschließlich Arnsberg als Gerichtsstand vereinbart. 
Eine Ergebnisliste erscheint nach der Versteigerung und wird im Internet veröffentlicht. Sie kann gegen Kostenerstattung angefordert werden.
Sollte eine der Bestimmungen ganz oder teilweise unwirksam sein oder werden, bleibt die Gültigkeit der übrigen davon unberührt. Die unwirksame ist durch eine wirksame zu 
ersetzen, die dem wirtschaftlichen Gehalt und Zweck der unwirksamen Bestimmung am nächsten kommt. 
Es ist immer die deutsche Fassung der Versteigerungsbedingungen maßgebend.

Die Versteigerer
Udo Gans / Heinz-Günther Hild
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Terms and conditions of auction: 
The auction is held in our own name by order and on account of the seller according to the auction rules and terms in the current version of the  
catalogue at any one time and according to the current German legal provisions for commission agents HGB (Commercial Code) and BGB  
(German Civil Code). 
The purchase price has to be paid in EUR currency. By submitting a written or verbal offer, the auction buyer accepts these auction rules and terms.  
The hammer price is the base for the calculation of the buyer’s surcharge fee.
For buyers from EEC countries, the following applies: For customers, a standard surcharge of 23% (relevant VAT already included) applies. For mer-
chants, according to the Value Added Tax Act, the surcharge is 23 % (relevant VAT already included) for goods delivered with margin scheme. Export 
deliveries to EEC countries shall be free of VAT on proof of fulfillment of the relevant legal requirements. For buyers from third party countries (non 
EEC country), the following applies: there is a standard surcharge of 20%. If those buyers export the goods themselves or arrange for third parties to 
do so, the relevant VAT will be charged, but will be refunded upon presentation of the legal export certificate sealed by customs. In those cases where 
WAG online oHG exports these goods, the relevant VAT will not be charged. For books, the following applies: the surcharge is 20% (plus VAT of  
7 %). If buyers export the books themselves to non EEC countries or arrange for third parties to do so, the relevant VAT will be charged but refunded 
upon presentation of the legal export certificate sealed by customs. In those cases where WAG online oHG exports the books, the relevant VAT will not 
be charged. For gold coins, which are not subject to the legal VAT, the surcharge is 15% of the hammer price. Foreign taxes and custom duties will be 
imposed on the buyer.
Unless otherwise agreed, payment is due immediately from buyers present at the auction; otherwise, within 20 days after receipt of invoice. Until full 
payment is made, the auctioned property and legal title remains with the seller. Payment is normally made by bank transfer. If other methods of payment 
are chosen, the buyer must make sure the full invoice amount net of any charges or expenses, is received for the benefit of the seller. Personal cheques 
from foreign customers are not accepted. In case of delayed payment, a 1.0 % interest rate is charged monthly. Ownership of the goods shall not pass 
until full payment has been made.
Commission bids made by unknown customers will be executed only after verification of sufficient references. Written commissions should be sent at 
your earliest convenience. In the event of several identical bids, the first one received will have precedence. Unlimited bids will not be executed. The 
client always bids the net price without commission and VAT, which are later added to the final price if the bid is successful.
Phone bids will only be accepted at least two working days prior to the auction and they will be executed at the buyer’s risk. Liability is denied in case 
of any technical problems.
Admission to the auction will be granted only to interested parties in possession of the catalogue. The item shall be sold after the highest bid has been 
announced three times.  The bidder is obliged to take and pay for the bought lots. In case of disagreement about the hammer price, the item in question 
will be announced once more. The auctioneer is entitled to combine or to separate any auction lot. The delivery of the goods will be denied if a buyer 
present at the auction refuses to pay for the goods no later than the end of the sale or who refuses acceptance of the bought auction goods. In this case, 
the buyer shall lose all rights resulting from the award. The item in question can be offered again at his/her expense. In this case, he or she is liable for the 
loss of receipts but has no right to claim additional receipts. By refusing awarded lots, the buyer forfeits his right on participating in future auctions. 
The rates of increase for bids are normally 5% on top of the last bid. Shipment is effected at the expense and to the risk of the purchaser. Descrip-
tions of items in the catalogue are made conscientiously. However, they do not create liability for defects of title or for material defects, according to  
§ 434, 459-ff. BGB. Details on the condition of the items are given according to the classification of the German coin commerce. Statements are  
personal assessments. In principle, auction buyers present at the auction buy items “as inspected”. Complaints lodged by those not present at the  
sale have to be filed within 8 days after the end of the auction or after receipt of the goods, respectively.
While objects can be inspected prior to the auction, any claims after the auction can be accepted only in case of erroneous unrecognized mounting 
marks, traces of looping, filled holes, etc. The majority of items to be auctioned are illustrated. Complaints about obvious characteristics or general 
disapproval are insufficient grounds for any claims. For lots consisting of more than one piece the number of pieces given is only approximate - wrong 
descriptions in individual cases can occur. If an erroneous illustration is connected to any item, the only relevance shall be the description.
If goods purchased from us are handed over to a third party Grading Service, we cannot make any guarantee whether the coins would be accepted by 
them or graded according to our own grading. Buyers of coins, medals and decorations of the German Reich 1933–1945 assure that they are not using 
items with Nazi symbols for any propaganda purposes.
Authenticity of items sold by the auction company is guaranteed unless stated otherwise in the description. Liability for breach of warranty is limited 
to the hammer-price plus premium.
The prices given in the catalogue are estimates which can be over-or under-bidden. Commission bids not reaching at least 80 % of the estimated price 
will not be executed.
The auctioneer reserves his right to exclude persons from the auction for specific reasons.
Flat rate price for shipping costs including insurance amounts to EUR 7,-, for  foreign addresses EUR 10,-. If the total invoice amount is more than EUR 
1000, shipping to overseas countries will be done via registered or insured parcel and will be charged with a EUR 30,- flat rate. Excluded are large and/
or heavy lots, where actual postage will be charged for every delivery. Foreign customers have to buy according to legal provisions on foreign currency 
exchange, customs and tax regulations of their countries. Dispatching formalities will be executed by the auctioneer who can choose any qualified 
forwarding agency. Expenses will be charged to the buyer.
If items need to be shipped, we will charge the hammer price, buyer's premium, shipping expenses plus an additional charge of 0.5 % for shipping 
insurance.
All personal data will be used for bookkeeping and invoicing only. They will not be forwarded to third parties.
WAG Online OhG owners and its consignors are liable for damages only in case that a legal obligation applies or that wrongful intent or negligence 
could be proven against them.
The liability for the breach of contract is limited to the actual and forseeable damage, not consequential or speculative losses. The auctioneer cannot be 
held responsible in any way for consequences arising from technical difficulties, especially for such resulting from connection problems to the internet 
and their impact on the auction or possible disadvantages resulting from these. Any translations have been done as precisely as possible, however, only 
the German version is legally binding. Please send emails and letters in German or English only. 
This agreement shall be governed by and construed in accordance with the laws of Germany. The UN Convention (CISG) on the International Sale of 
Goods shall not apply. Against traders and purchasers from abroad, the exclusive jurisdiction shall be the Court of Arnsberg in relation to any dispute 
or claim arising out of or in connection with the purchase or the auction process. The invalidity of any provision contained herein shall not affect the 
validity of all other provisions. In lieu of any invalid provision, a reasonable provision of the intended effect of such provision shall apply. 
After the end of the auction, a result list can be ordered for a nominal fee. It will be published as well online. 
Only the German text is legally binding.

The Auctioneers - Udo Gans / Heinz-Günther Hild
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1801

Anhalt

1801 Silberne Medaille. Für Treue in der Arbeit. Nimmergut 91, OEK 79. Ohne Band.  II 50,-

1802

Baden

1802 Hausorden der Treue. Großkreuzset, 2. Modell (1803-1918). Kreuz Gold und Emaille an konfektionierter
Schulterschärpe. Stern Silber, teilweise emailliert. Rückseite Herstellerbezeichnung 'L.Paar'. Nimmergut 123, 130,
OEK 104, 106. Anfertigung um 1900.  Kleiner Emaillechip, I 8.000,-

5
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1803

1803 Orden vom Zähringer Löwen. Komturkreuz mit Stern. Kreuz Gold und Emaille an Originalhalsband. Stern Silber und
Emaille. Nimmergut 176, 179, OEK 140, 143. In bedrucktem Lederetui.  I 5.000,-

1804 1805

1804 Orden vom Zähringer Löwen. Ritterkreuz 1. Klasse. Kreuz Gold und Emaille an Originalband. Stern Silber und Emaille.
Nimmergut 186, OEK 150. In bedrucktem Lederetui.  I 750,-

1805 Kreuz für freiw illige Kriegshilfe 1914-1916. Kriegsmetall vergoldet. Nimmergut 353, OEK 300.  I 50,-

6
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1806

1806 Silberne Verdienstmedaille (1916-1918). Felddienstauszeichnungen (2) und Gedächtnismedaille 1849. Kriegsmetall,
versilbert. OEK 215, 278, 298. Zum Teil an falschen Bändern. 4 Stück.  III 75,-

1807 1808

Bayern

1807 Königlicher Verdienstorden vom Heiligen Michael. Ritterkreuz 3. Klasse. Gold mit vergoldeter Krone, emailliert.
Nimmergut 444, OEK 374.  I 1.000,-

1808 Königlicher Verdienstorden vom Heiligen Michael. Ritterkreuz 4. Klasse. Silber, emailliert. Nimmergut 446, OEK 376.
Originalband.  I 500,-

1809

1809 Königlicher Verdienstorden vom Heiligen Michael. Ritterkreuz 4. Klasse. Silber, emailliert. Nimmergut 447, OEK 377.
An kurzem Bandabschnitt.  I 400,-

7



www.wag-auktionen.de

1810

1810 Militärverdienstorden. Großkreuz und Stern mit Schwertern (1866-1918). Silber vergoldet und emailliert. Kreuz an der
Öse undeutlich gepunzt, Stern auf Nadel 'Silber' gepunzt. Nimmergut 456, 459, OEK 385, 388. Tragespuren, an
älterer (Original?)-Schärpe.  I-II 10.000,-

8
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1811

1811 Kammerherrenschlüssel. Messing mit Bandabschnitt.  II 300,-

1812

1812 Silberne Medaille zum Orden vom Heiligen Michael, signiert A. Börsch. Silber am Bandabschnitt. Nimmergut 450,
OEK 380.  II 100,-

Braunschweig

1813 Orden Heinrichs des Löwen. Modell 1912-1918. Silber vergoldet, teilweise emailliert. Nimmergut 685, OEK 572.
Originalschärpe.  I-II 2.000,-

1813

9
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1814

Hannover

1814 Allgemeines Ehrenzeichen für Zivilverdienst. Medaille 1841-1866. Mit Randgravur: Landberenter Quade.
Nimmergut 926, OEK 733. An kleinem Tragering, an neuerem Band. 24,5 mm.  II 100,-

1815

1815 Dienstauszeichnung. Wilhelm IV. Silberne Medaille für 16 Jahre. Nimmergut 956, OEK 755. Originalband.  II 100,-

1816

1816 Langensalzamedaille. Namensgravur: J. Stegmann. Nimmergut 949, OEK 749. Originalband.  Geputzt, III 50,-

10
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1817

Hessen

-Darmstadt

1817 Orden Philipps des Großmütigen. Großkreuz und Stern (2. Modell 1849-1918). Silber vergoldet und emailliert,
Bruststern Silber und Gold, emailliert. Nimmergut 1030, 1033, OEK 807, 811. Originalschärpe.  I 5.000,-

11



www.wag-auktionen.de

1818

Hohenzollern

1818 Fürstlich Hohenzollernscher Hausorden. (2. Modell ab 1852). Ehrenkomturkreuz (1. Ausführung ab 1891). Gold
emailliert. Nimmergut 1308, OEK 1023. An Sprungring, ohne Band.  I 1.000,-

1819

Lippe

1819 Ehrenkreuz des Fürstlich Lippischen Gesamthauses. Kreuz 1. Klasse, 2. Modell mit Monogramm 'L' (1890-1918).
Gold emailliert. Nimmergut 1500, OEK 1122. An Sprungring mit Halsband.  I 2.000,-

12



www.wag-auktionen.de

1820
1821

1820 Militärverdienstkreuz. Bronze vergoldet. Nimmergut 1636, OEK 1256.  II 50,-

1821 Goldene Verdienstmedaille. Silber vergoldet. Nimmergut 1550, OEK 1176. Beiliegender kurzer Bandabschnitt.  II 150,-

1822 1823

1822 Silberne Verdienstmedaille. Nimmergut 1551, OEK 1177. An kurzem Bandabschnitt.  II 100,-

Mecklenburg

-Schwerin

1823 Militärverdienstkreuz 2. Klasse. OEK 1352. Originalband.  II 50,-

1824

-Strelitz

1824 Kreuz für Auszeichnung im Kriege (1914-1916). Silber. Nimmergut 1803, OEK 1412. Originalband.  II 75,-

13
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1825

1826

Oldenburg

1825 Haus- und Verdienstorden des Herzogs Peter Friedrich Ludwig. Komturkreuz (1838-1918). Kreuz Gold und Emaille.
Nimmergut 1909, OEK 1507.  I 1.250,-

1826 Haus- und Verdienstorden des Herzogs Peter Friedrich Ludwig. Offizierskreuz (1903-1918). Silber vergoldet und
emailliert. Nimmergut 1914, OEK 1512.  I-II 1.000,-

1827
1828

1827 Haus- und Verdienstorden des Herzogs Peter Friedrich Ludwig. Ritterkreuz 2. Klasse mit Schwertern. Silber emailliert.
Nimmergut 1926, OEK 1524.  I-II 750,-

1828 Friedrich-August-Kreuz 2. Klasse. Mit Bandspange 'Vor dem Feinde'. Eisen, geschwärzt. Nimmergut 1971,
OEK 1564. Originalband.  II 75,-

14
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1829

Preußen

1829 Hoher Orden von Schwarzen Adler. Großkreuz-Set an Schärpe. Silber vergoldet und emailliert, Ritzmarke 'W' des
Herstellers Wagner in Berlin. Stern Silber emailliert, Herstellerpunze 'H&S'. Nimmergut 1990. 2001,
OEK 1579, 1581. In beschädigtem (nicht zugehörigem) Etui der Firma Godet.  I-II 10.000,-
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1830
1831

1830 Orden 'Pour le Mérite'. Silber vergoldet, dunkelblau emailliert, am unteren Kreuzarm Silberpunze '938', ansonsten
keine weiteren Herstellerangaben, Anfertigung vermutlich von Wagner, Berlin. Nimmergut 2029, OEK 1592.
Originalsprungring und am Originalhalsband.  Beidseitig tragebedingte leichte Emailleabsplitterungen. II 10.000,-

1831 Orden 'Pour le Mérite' für Wissenschaften und Künste (ab 1842). Silber teilweise emailliert. Nimmergut 2037,
OEK 1596. Am Halsband. Anfertigung nach 1920.  I-II 1.000,-

1832

1833

1832 Roter Adler-Orden. (4. Modell 1854-1918). Bruststern zum Großkreuz. Silber, teilweise emailliert, Adler aufgedruckt.
Nimmergut 2096, OEK 1612. Wahrscheinlich ausländische Anfertigung oder nach 1918 gefertigt.

 Kleine Emailleschäden im Zentrum, I-II 1.000,-

1833 Roter Adler-Orden. (4. Modell 1854-1918). Bruststern zur 2. Klasse mit Eichenlaub. Silber und Gold, emailliert, Adler
aufgemalt. Ritzmarke 'N' auf Korpus und Nadel, Nadel gepunzt '20'. Rahmen des Kreuzes aus Gold.
Nimmergut 2172, OEK 1665.  I 2.000,-
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1834

1834 Roter Adler-Orden. (4. Modell 1854-1918). Kreuz der 4. Klasse (Modell 1854-1879 mit glatten Kreuzarmen). Silber
teilweise emailliert, Adler aufgemalt. Nimmergut 2213, OEK 1702. Am konfektionierten Band.  I-II 150,-

1835

1835 Kronen-Orden. Großkreuz 1. Klasse. Gold emailliert. Am unteren Kreuzarm Ritzmarke 'W' für Hersteller Wagner,

Berlin. Am goldenen Sprungring, mit konfektioniertem Schulterband. Bruststern. Silber und Gold emailliert. Auf der

Rückseite ebenfalls Ritzmarke 'W'. Nimmergut 2271, 2272, OEK 1740, 1741. In originalem Lederetui. Dazu

Trageanweisung der Zeit.  I 6.000,-
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1836

1836 Kronen-Orden. Großkreuz-Set mit Schwertern. Gold emailliert und Silber teilweise emailliert, Schwerter separat
eingesetzt. Kreuz ohne Herstellerpunze, Stern mit Ritzmarke 'W' des Herstellers Wagner in Berlin.
Nimmergut 2277, 2278, OEK 1742, 1743. Kreuz und Stern an Schärpe.  I 7.500,-
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1837

1837 Kronenorden. Komturkreuz am Originalhalsband. Gold und Emaille. Ritzmarke 'Fr' des Herstellers Friedländer 'W' des
Herstellers Wagner in Berlin. Nimmergut 2302, OEK 1749. In Originaletui.  I 1.000,-

1838

1839

1838 Kronen-Orden. 4. Klasse (1867-1918). Bronze vergoldet. Nimmergut 2329, OEK 1762. Originalbändchen, in
beschädigtem Originaletui.  II 150,-

1839 Kronen-Orden Medaille. Modell 1888-1916. 1. Form mit angelöteter Krone, Kupfer vergoldet. Nimmergut 2337,
OEK 1765/1. Originalband.  I 75,-
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1840

1841

1840 Königlicher Hausorden von Hohenzollern. Bruststern der Komture mit Schwertern. Silber vergoldet und emailliert. Auf
der Nadel Punze 'GODET Silber 835' der Berliner Firma Godet & Co. Nimmergut 2365, OEK 1782.  I 5.000,-

1841 Allgemeines Ehrenzeichen. Silber teilweise vergoldet. Unterer Kreuzarm mit Ritzmarke 'W' für die Fa. Wagner in
Berlin. Nimmergut 2442, OEK 1837. Originalband.  II 75,-

1842 1843

1842 Verdienstkreuz in Gold. Silber vergoldet. Nimmergut 2454, OEK 1849. Originalband.  II 100,-

1843 Rote Kreuz Medaille (Kreuz). 1. Klasse. Steckkreuz, Silber emailliert. Nimmergut 2475, OEK 1870.  II 500,-
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1844
1845

1844 Eisernes Kreuz. II. Klasse 1870, mit Eichenlaub und Jubiläumszahl '25'. Eisen und Silber, am Bändchen für
Halbminiatur. Nimmergut 2541, OEK 1905. Mittig zweimal gelocht (wohl zeitgenössisch zum Tragen auf der
Uniform).  III 200,-

1845 Hannoversche Jubiläumsgedenkmünze. 1913. Geschützbronze. Nimmergut 2717, OEK 1952. 39,5 mm.
 Kl. Randfehler, sehr schön 100,-

1846

1846 Kammerherrenschlüssel. Messing an konfektionierter Bandrosette, mit zwei Zierknöpfen. In Originaletui. Anfertigung
um 1900/1914.  I-II 500,-
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1847

1847 Lippstadt. Bruststern der Ordensdamen des Fräuleinstifts S.C. Marien in Lippstadt, gestiftet 1773 durch den preußischen
König Friedrich II. Silber, teilvergoldet. Medaillon emailliert mit schwarzem Adler auf blauem Grund. Verliehen bis 1918.  II 1.000,-

1848

1848 Verleihungsurkunde. Dienstauszeichnung 25. Jahre. Bayern. Verleihungsurkunde Militärverdienstkreuz. 3. Klasse mit
Schwertern. 2 Stück.  III 50,-
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1849

Reuss, ältere Linie

1849 Ehrenzeichen für die Feldzüge 1814 und 1815. Geschützbronze, Felder dunkel, bzw. geschwärzt. Nimmergut 2803,
OEK 2021. 33,5 x 32 mm.  Originalöse und Ring. Sehr schön 500,-

1850

1850 Silberne Verdienstmedaille. Nimmergut 2797, OEK 2015/1. Originalbändchen.  II 50,-

1851

1851 Silberne Verdienstmedaille mit Schwertern. Nimmergut 2798, OEK 2016. Am Bändchen der zivilen Version.  II 50,-
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1852

Sachsen

1852 Orden der Rautenkrone. Großkreuz und Bruststern (Modell ab 1890). Kreuz hohl gearbeitet, Gold emailliert, ohne
Punzierungen, an neuerer Schärpe. Stern Silber, teilweise emailliert. Rückseite Herstellerbezeichnung von G.A.
Scharffenberg in Dresden. Nimmergut 2858, 2864, OEK 2067, 2068.  I-II 9.000,-
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1853

1853 Militär St. Heinrichs Orden. Ritterkreuz. Silber vergoldet und emailliert. Einfache Anfertigung mit gedrucktem Bild.
Nimmergut 2898, OEK 2088. In bedrucktem Originaletui.  II 500,-

1854

1854 Zivilverdienstorden. Komturkreuz. 2. Modell (1891-1910). Silber vergoldet und emailliert. Herstellerbezeichnung
'Scharffenberg', Dresden auf unterem Kreuzarm. Nimmergut 2951, OEK 2145. In bedrucktem Originaletui.  I-II 2.500,-
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1855

1855 Albrechts-Orden. Großkreuz-Set (Modell 1876-1918). Kreuz Gold, hohl gefertigt und emailliert. Stern Silber, Gold und

emailliert. Mit Herstellerbezeichnung 'Scharffenberg' auf Korpus. Nimmergut 2986, 2990, OEK 2181, 2182. In einem

nicht zugehörigem Etui (für ein Set mit Schwertern). Zusammengestellter Satz, das Kreuz in der Originalität fraglich.

 I-II 2.500,-
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1856

1856 Albrechts-Orden. Bruststern zum Großkreuz (2. Modell 1876-1918). Silber vergoldet, teilweise emailliert.
Herstellerbezeichnung von G.A. Scharffenberg in Dresden, auf Nadel Schwanenpunze. Nimmergut 2991 var.,
OEK 2182.  I 1.500,-

1857

1857 Albrechts-Orden. Komturkreuz. Gold und Emaille. Nimmergut 3001, OEK 2196. Am konfektioniertem Halsband, in
originalem bedrucktem Lederetui.  Minimaler Emailleschaden, I-II 2.000,-

27



www.wag-auktionen.de

1858

1858 Albrechts-Orden. Bruststern mit Schwertern zum Großkreuz (Modell 1915-1918). Silber vergoldet, teilweise
emailliert. Rückseite glatt, ungemarkt und ungepunzt. Nimmergut 3003 var., OEK 2190. Schwerter aufgelötet.
Anfertigung aus der Zeit des 1. Weltkriegs.  I-II 2.500,-

1859

1859 Albrechts-Orden. Komturkreuz mit Schwertern. Silber vergoldet und emailliert, am Halsband. Nimmergut 3014,
OEK 2198. In originalem bedrucktem Lederetui.  I-II 1.500,-
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1860

1860 Albrechts-Orden. Komturset mit Schwertern (Modell 1914-1918). Kreuz Silber vergoldet und emailliert. Auf Nadel
'Stern mit Silberpunze S', Herstellerbezeichnung 'Scharffenberg' auf Korpus. Nimmergut 3014, 3015,
OEK 2198, 2199. In originalem bedrucktem Etui.  I-II 4.000,-
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1861

1861 Friedrich August-Medaille. Silber, Bronze versilbert, Bronze (an Damenschleife). Nimmergut 3147, 3150,
OEK 2283, 2286. 3 Stück.  III 50,-

1862

Sachsen-Altenburg

1862 Ehrenzeichen für Arbeiter und Dienstboten. Für 30 Jahre. Silber. Nimmergut 3687, OEK 2602. Am (falschen) Band
der Tapferkeitsmedaille.  II 100,-

1863

1863 Verdienstmedaille. Silber vergoldet. 2. Ausführung ohne Stempelschneidersignatur. Nimmergut 3569, OEK 2514/1.
Am Band (wahrscheinlich nicht original). 33,5 mm, 15,97 g.  Kl. Randfehler, II 200,-
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1864

1865

1864 Herzog-Ernst Medaille mit Krone und Bandspange '1914'. Silber. Nimmergut 3699, OEK 2614. Am Originalband im
Originaletui.  II 500,-

1865 Herzog-Ernst Medaille. 1. Klasse mit Schwertern. Steckkreuz, Silber an Nadel. Nimmergut 3704, OEK 2617.  II 750,-

1866

Sachsen-Coburg und Gotha

1866 Urkundengruppe. Diverse Urkunden und Dokumente einer Familie aus Coburg-Gotha, dabei Urkunden für den
Ernestinischen Hausorden 1. Klasse, 2. Klasse, 2. Klasse mit Schwertern, Erinnerungsmedaille 1895 zur Silbernen
Hochzeit. Dazu viele Ernennungsurkunden, Zeugnisse, Ahnenpass, Familienstammbuch, Militärpass etc.  II-III 750,-
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1867
1868

1867 Herzog Carl Eduard Medaille. Ehrenzeichen für Heimatverdienst. Kriegsmetall. Nimmergut 3810, OEK 2692.  II 75,-

1868 Herzog Carl Eduard Medaille. Mit Bandspange '1914/7'. 'Silber 990' gepunzt. Nimmergut -, OEK 2688 var.
Originalband.  II 250,-

1869

Sachsen-Weimar

1869 Großherzoglich sächsischer Hausorden der Wachsamkeit oder vom Weißen Falken. Kommandeurkreuz für
Zivilpersonen. Gold emailliert. Nimmergut 3205, OEK 2329. Ohne Band.  I 2.000,-
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1870

Sächsische Herzogtümer

1870 Ernestinischer Hausorden. Großkreuz für Inländer. Kreuz Silber vergoldet und emailliert. Nimmergut 3450, OEK 2458.
An Originalschärpe.  I-II 1.750,-

1871

1871 Ernestinischer Hausorden. Prinzessinnenkreuz (ab 1878). Kleinod Gold emailliert. Nimmergut 3450, OEK 2481/1.
Möglicherweise spätere Anfertigung in nicht dazu gehörendem modernen Etui.  Kleiner Emailleschaden, I-II 500,-
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1872

1872 Ernestinischer Hausorden. Großkreuzset mit Stern für Inländer. 2. Modell (1864-1935). Kreuz Gold (?) emailliert,
Stern Silber teilweise vergoldet und emailliert. Nimmergut 3450, 3451, OEK 2458, 2459. An Originalschärpe.  I-II 4.000,-
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1873

1873 Ernestinischer Hausorden. Bruststern zum Großkreuz mit Schwertern. Silber vergoldet und emailliert.
Nimmergut 3461, OEK 2461.  I-II 1.750,-

1874

1874 Ernestinischer Hausorden. Komturkreuz. Gold (?) emailliert. Nimmergut 3482, OEK 2467. Ohne Band, in bedrucktem
Originaletui. Herstellung vor 1918.  I-II 1.250,-
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1875

1875 Ernestinischer Hausorden. Komturkreuz mit Schwertern. Gold (?) emailliert. Nimmergut 3489, OEK 2469. An kurzem
konfektioniertem Halsband.  II 1.000,-

1876

1876 Ernestinischer Hausorden. Komturkreuz mit Schwertern am Ring (bis 1935). Silber vergoldet und emailliert.
Nimmergut 3504, OEK 2472. Am Originalhalsband und im Originaletui der Firma Paul Meybauer in Berlin.  I-II 1.000,-
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1877

1877 Ernestinischer Hausorden. Ritterkreuz 2. Klasse mit Schwertern. Silber teilweise emailliert. Nimmergut 3524,
OEK 2479. Am Originalband im originalen bedruckten Etui.  I-II 300,-

1878

Waldeck

1878 Silberne Verdienstmedaille mit Schwertern. Modell 1901-1908. Nimmergut 4032, OEK 2865.  II 250,-
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1879

Württemberg

1879 Orden der Württembergischen Krone. Großkreuz-Set. Kreuz Gold, hohl gearbeitet und emailliert. Ohne Punzierungen.
Stern Silber emailliert mit Herstellerbezeichnung von Eduard Foehr in Stuttgart. Nimmergut 4058, 4088,
OEK 2921, 2922/1. An Originalschärpe. In Original-Lederetui (Einlage fehlt).  I 8.000,-
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1880

1880 Orden der Württembergischen Krone. Komturkreuz mit Schwertern, Löwen und Krone. Silber, vergoldet und emailliert.
Punzierungen. Stern Silber emailliert mit Herstellerbezeichnung von Eduard Foehr in Stuttgart. Nimmergut 4104,
OEK 2931. An konfektioniertem Halsband. In Originaletui des kgl. Münzamts Stuttgart.  I 3.000,-

1881

1881 Orden der Württembergischen Krone. Ritterkreuz mit Löwen in den Kreuzwinkeln. Silber, vergoldet und emailliert.
Nimmergut 4118, OEK 2939. Am Originalbändchen. In Originaletui von Eduard Foehr in Stuttgart.  I 1.250,-

1882
1882

1882 Friedrichsorden. Komturkreuz. Gold (hohl geprägt) und Emaille. Nimmergut 4178, OEK 2976. Ohne Band.  I 2.000,-
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1883

1884

1883 Silberne Verdienstmedaille (2). Dazu: Hessen. Silberne Tapferkeitsmedaille. OEK 3035, 884. An Originalbändern. 3
Stück.  II 50,-

Deutsches Reich

1884 Abzeichen für Militärflugzeugführer 1914-1918. Prinzengröße für die Ordensspange an Öse. OEK 3286. Band nicht
passend, vermutlich Anfertigung der 20er Jahre.  III 100,-

1885

1886

1885 U-Boot Kriegsabzeichen 1918. 2 Stück, hohl geprägt. OEK 3285. Bei beiden Stücken Nadeln abgebrochen.
Vermutlich Anfertigung der 20er Jahre.  III 100,-

1886 Abzeichen eines Ehrenwarts des Deutschen Flotten-Vereins. Anhänger an gekröntem Bändchen mit Nadel. Im
Originaletui.  I-II 100,-
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Drittes Reich

1887

1887 Eisernes Kreuz. 2. Klasse. Sogenannte 'Schinkelform'. OEK 3824. Ohne Band.  II 200,-

1888

1888 Wiederholungsspange 1939 zum Eisernen Kreuz 2. Klasse 1914. OEK 3825/1. Ungetragenes neuwertiges Stück auf
Originalband in original bedruckter LDO-Verleihungsschachtel des Herstellers L/11.  I 250,-
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Deutsche Demokratische Republik

1889

1889 Karl-Marx-Orden. Letztes Modell in 333er Gold. Dazu Interimsspange (333er), beide mit Goldpunze. Bartel 1 e. 47,55

und 7,45 g. In bedrucktem ledernen Originaletui. Dazu Verleihungsurkunde vom 27.6.1983 mit Originalunterschrift

Erich Honeckers. In lederner Mappe.  I 1.500,-

1890 Scharnhorst-Orden. 1. Modell in Silber vergoldet (gepunzt 900). Mit Interimsspange. Bartel 12 a. In Original

Verleihungsetui.  Spuren einer ehemaligen Montur, III 1.250,-

1890

Weitere DDR Orden siehe ab Los Nr.1964

Um die Persönlichkeitsrechte der ausgezeichneten Personen zu schützen sind die Namen auf den Abbildungen unkenntlich gemacht.
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Ausländische Orden

1891

Ägypten

1891 Unabhängigkeitsorden (Istiklal-Orden). Großkreuz-Set bestehend aus Kleinod und Bruststern, konfektioniertes
Schulterband. Silber, mehrfach gepunzt, Ring teilvergoldet. Werlich 331, 332. Mit Verleihungsurkunde in arabischer
Sprache an den Vize-Parlamentspräsidenten Rudi Kolak. Im bedruckten Original Lederetui.  I 1.000,-
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1892 1893

Albanien, sozialistische Volksrepublik

1892 Stern zum Ehrentitel 'Held der Arbeit'. Gold. Lame 083/1. Ca. 29 mm, 14,20 g. Tragespanne (Gold). Im Originaletui.
Dazu stark beschädigte Verleihungsurkunde vom 29.12.1976 in Kunstledermappe.  I- 1.250,-

1893 Stern zum Ehrentitel 'Held des Volkes'. Gold. Lame 082. Ca. 27 mm, 18,91 g. Tragespanne (Gold). Im Originaletui.
 I- 1.500,-

1894 1895

1894 Staatspreismedaille 1. Klasse. Gold. Lame 179. 26 mm, 24,28 g. Mit Tragespange. Im Originaletui.
 Etwas berieben, II 600,-

1895 Staatspreismedaille 1. Klasse. Gold. Lame 179. 26 mm, 22,43 g. Mit Tragespange (Gold).  I- 600,-

1896

1896 Staatspreismedaille 3. Klasse. Kupfer, teilweise versilbert. Lame 182. 26 mm. Mit Tragespange.  II 250,-
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1897

Dänemark

1897 Danebrogorden. Großkreuz-Set. Modell Christian X. (1912-1947). Kreuz Gold (in der Agraffe gepunzt) und Emaille.

Stern Silber und Emaille (größerer Emailleschaden, eine Schraube fehlt). Barac 236. Im Originaletui des Herstellers

Michelsen, Kopenhagen. Dazu Annahmeerlaubnis des deutschen auswärtigen Amts sowie ein Auszug der Statuten in

französischer Sprache. Dazu Original-Patent und diverser Schriftverkehr.  I-II 3.000,-
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1898

Finnland

1898 Orden vom finnischen Löwen. Kommandeurskreuz 2. Klasse. Buntmetall mit Emaille am konfektionierten Halsband.

Barac 214, Tiainen 3.4 b. Bedrucktes Originaletui der Firma Tillander.  I-II 250,-

1899

Großbritannien

1899 China War Medal 1842. Silberne Verdienstmedaille für Teilnehmer des China-Feldzugs. Verliehen an 'W. Williams,

Petty Officer, H.M.S. Starling.'. Medal Yearbook 110. Ohne Bandspange und Band.  Schöne Patina. II+ 500,-
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1900

Indonesien

1900 Orden des 'Sterns der Republik Indonesien'. Großkreuz-Set bestehend aus Kleinod und Bruststern, konfektioniertes

Schulterband, dazu Miniatur am Bändchen. Buntmetall, versilbert und vergoldet, zum Teil lackiert. Im

Original-Holzetui. Mit Verleihungsurkunde an den Vize-Parlamentspräsidenten Rudi Kolak (kleiner Einriss),

Originalunterschrift des Präsidenten Soeharto.  I 500,-
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1901

Iran

1901 Orden des Löwen und der Sonne (Homayoun). Ritterkreuz. Silber, teilweise emailliert und grüner Glasfluss.

Werlich 709.  Winzige Reperaturstelle, II 200,-

1902

Italien

1902 Orden der Krone Italiens. Ritterkreuz. Gold und Emaille. Dazu Miniatur am Band und Knopflochminiatur. Zeige 1773.

Originalband und Etui der Firma L. Suscipi, Rom.  I 150,-
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1903 Verdienstorden der italienischen Republik. Großkreuz am Schulterband. Dazu Bruststern und Knopflochdekoration.

Zeige 1376, 1377. Empfangsbestätigung. Originaletui der Firma S. Johnson, Mailand und Rom. Dazu

Verleihungsurkunde vom 2.10.1969 an den Vize-Parlamentspräsidenten Jugoslawiens, Rudi Kolak. Beiliegend

Anschreiben der italienischen Botschaft. Beiliegend nicht retournierte  I-II 1.000,-

1903
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1904

Japan

1904 Orden der aufgehenden Sonne. Großkreuz-Set bestehend aus Kleinod und Bruststern, konfektioniertes Schulterband,

dazu Knopflochminiatur. Silber, teilweise vergoldet und emailliert. Werlich 772, 773. Im Original-Lacketui. Mit

Verleihungsurkunde an den Vize-Parlamentspräsidenten Rudi Kolak in Bambusschachtel. Schließe am Etui leicht

beschädigt.  I 5.000,-
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1905

Jugoslawien

1905 Sozialistische Föderative Republik. Orden vom Partisanenstern. 1, 2 und 3. Klasse. Gold, Silber und Silber, jeweils
emailliert. Alle Stücke vom Hersteller Monetnij Dvor, UDSSR (entsprechend gepunzt). Mericic 127, 128, 129. 3
Exemplare.  I-II 1.000,-

1906

1906 Orden der nationalen Befreiung. Stern an Nadel. Gold und Silber. Mit Punzen des Herstellers IKOM, Zagreb, Goldpunze
900 und Matrikelnummer 166. Dazu Interimsspange. Mericic 131. In bedrucktem Originaletui. 49,5 x 46 mm, 49,38g.

 II 1.000,-
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1907

1907 Orden der jugoslawischen Fahne. Set der 1. Klasse. Kleinod am langen Halsband. Bruststern an Nadel. Silber,
vergoldet und teilweise emailliert. Mit Amtspunzen und Silberpunze. Dazu Miniatur. Mericic 141. In bedrucktem
Originaletui.  II 1.250,-
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1908

1908 Orden der jugoslawischen Fahne. Set der 2. Klasse. Kleinod am langen Halsband. Bruststern an Nadel. Silber,
vergoldet und teilweise emailliert. Mit Amtspunzen und Silberpunze. Dazu Miniatur und Interimsspange. Mericic 142.
In bedrucktem Originaletui.  II 750,-
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1909
1910

1909 Orden der Volksarmee. 1. Klasse. Bruststern an Nadel. Silber vergoldet, teilweise emailliert. Mericic 146.  II 500,-

1910 Orden für Verdienste im Kampf. 1. Klasse. Bruststern an Nadel (Großstern). Silber vergoldet, teilweise emailliert.

Rückseite Silberpunze und zwei Amtspunzen. Mericic 149.  II 500,-

1911

1912

Montenegro

1911 Danilo-Orden. Ritterkreuz. 2. Modell. Silber, teilweise emailliert. Pogacic 8. Am Original Dreiecksbändchen, im

bedruckten Originaletui des Herstellers Meyers Söhne, Wien.  Am rechten Kreuzarm leichte Emailleschäden, II 400,-

1912 Danilo-Orden. Miniatur zum Kommandeurskreuz. Gold und Emaille. Pogacic vergl. 11 C. Ohne Bändchen.  II 100,-

1913

1913 Goldene Fleißmedaille. Bronze vergoldet. Pogacic 22 C. Mit Originalband im bedruckten Originaletui.  II 150,-
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1914

1915

Österreich-Ungarn, Monarchie

1914 Militär Verdienstkreuz. Ritterkreuz. Silber emailliert. Barac 239. Am Dreiecksband, im original Verleihungsetui der

Firma Alexander Sohr, Wien.  I-II 200,-

1915 Ehrenzeichen des Roten Kreuzes. 1. Klasse mit Kriegsdekoration (aufgelötet). Silber emailliert. Barac 341. Am

konfektionierten langen Halsband im beschädigten bedruckten Originaletui der Fa. G.A. Scheid, Wien.  II 1.000,-

1916 1917

1916 Kriegskreuz für Zivil-Verdienste. 2. Klasse. Silber vergoldet und emailliert. Amtspunze, Silberpunze und

Herstellerpunze der Wiener Werkstätten (alle mehrfach). Barac 351. In unbedrucktem Originaletui.  I 200,-

1917 Kriegskreuz für Zivil-Verdienste. 3. Klasse. Silber vergoldet und emailliert. Amtspunze, Silberpunze und

Herstellerpunze der Firma Rothe, Wien (alle mehrfach). Barac 352.  I-II 125,-

1918

1918 Militär Maria Theresien Orden. Ritterkreuz. Gold und Emaille, am genähten Original-Dreiecksband. Barac 465.

Anfertigung Mitte des 19. Jahrhunderts.  Kleine tragebedingte Absplitterungen. II 15.000,-
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1919

1919 Leopold-Orden. Ritterkreuz. Gold und Emaille, am Ring Goldpunze und zusätzliche nicht erkennbare Punze des
Herstellers Rothe & Neffe, Wien. Barac 545. Original vernähtes Dreiecksbändchen, im bedruckten ledernen original
Verleihungsetui.  I 2.750,-

1920

1921

1920 Leopold-Orden. Ritterkreuz mit Kriegsdekoration. Bronze vergoldet und emailliert. Barac 549. Original

Dreiecksbändchen mit Schwerterauflage.  I-II 1.000,-

1921 Orden der Eisernen Krone. 4. Klasse mit Kriegsdekoration. Bronze, vergoldet und teilweise emailliert. Mit
Herstellerbezeichnung der Wiener Firma Rozet & Fischmeister. Barac 608. Am Original Dreiecksband mit aufgelegten
Schwertern.  II 500,-
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1922

1923

1922 Franz Joseph Orden. Komturkreuz. Gold und Emaille, am Ring Goldpunze und zusätzliche Punze 'VM' für Vincent

Mayer's Söhne, Wien. Barac 643. Am Sprungring (original?) und erneuerter Brustschärpe.  I 2.500,-

1923 Franz Joseph Orden. Offizierskreuz. Gold und Emaille. Rückseitiges Medaillon mit Herstellerbezeichnung Vincent

Mayer's Söhne, Wien. Barac 660.  I 2.750,-

1924

1925

1924 Franz Joseph Orden. Ritterkreuz. Gold und Emaille, am Ring Goldpunze und zusätzliche Punze 'VM' für Vincent
Mayer's Söhne, Wien. Barac 668. Original Zivil-Dreiecksbändchen, im bedruckten ledernen original Verleihungsetui
(Rückseite gestempelt 1913).  I 750,-

Russland

-UDSSR

1925 Leninorden. 3. Typ an Schraube (Schraubscheibe vermutlich später). Gold und Platin, auf der Rückseite drei Nieten.

Verleihungsnummer (15160) gepunzt. Hersteller Monetnij Dvor. Herfurth 2.4.3, Mc Daniel Typ 4 var./2.  II 5.000,-
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1926
1927

1926 Jubiläumsmedaille 1975 zum 30. Jahrestag des Sieges über das faschistische Deutschland. Version für Ausländer.

Herfurth 3.44.3, Mc Daniel Seite 287. Am Originalband.  I-II 400,-

Schweden

1927 Nordstern Orden. Ritterkreuz, Silber und Emaille. Werlich 1222. Am original konfektionierten Band.  II 200,-

1928

1929

1928 Königlicher Schwertorden. Miniatur zum Ritterkreuz. 2. Modell. Gold und Emaille. Werlich 1220. Am

Originalbändchen.  I-II 100,-

Serbien

1929 Orden des Hl. Sava. Kommandeurskreuz. 2. Typ (1903-1914). Heiliger mit rotem Mantel. Silber vergoldet, emailliert.
Am Ring Herstellerpunze 'GAS' für G.A. Scheid, Wien sowie österreichische Amtspunze 'A' und Silberpunze.
Romanoff 31 A. Ohne Band.  II 500,-
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1930

1930 Orden des Hl. Sava. Ritterkreuz. 1. Typ (1883-1903). Heiliger mit rotem Mantel. Silber vergoldet, emailliert.

Romanoff 35 A. Am Original Dreiecksband.  Medaillon der Vorderseite leicht beschädigt, III 300,-

1931

1931 Medaille für Verdienste um das Königshaus. 2. Klasse. Bronze vergoldet. Romanoff 95. Am Original Dreiecksband, im
bedruckten Originaletui des Herstellers Polovic, Belgrad. Dazu Verleihungsurkunde an Franz Poborsky vom 14.5.1898
(serbisches Original und österreichische Übersetzung.  I 250,-
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1932

1933

Tschechoslowakei

1932 Orden vom weißen Löwen. Militärische Abteilung. Kommandeurskreuz am konfektionierten Original-Halsband, Silber

und Emaille. Barac 41. Originaletui der Firma Karnet & Kysely, Prag.  I 2.000,-

1933 Orden vom weißen Löwen. Zivile Abteilung. Ritterkreuz am Originalband, Silber und Emaille. Barac 44. Originaletui der

Firma Karnet & Kysely, Prag.  Kleine Emailleschäden. II 750,-

Ordensspangen

1934

1934 Bayern. Ordensspange mit 2 Auszeichnungen. Militärverdienstorden IV. Klasse mit Schwertern, Eisernes Kreuz II.

Klasse 1914. OEK 410, 1909.  Leichte Emailleschäden, III, II 200,-
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1935

1935 Deutsches Reich. Ordensspange mit 11 Auszeichnungen. Preußen. Eisernes Kreuz II. Klasse 1914. Drittes Reich.
Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse mit Schwertern. Österreich. Kleine silberne Tapferkeitsmedaille, Karl. Truppenkreuz,
Verwundetenmedaille für eine Verwundung. Drittes Reich. Ehrenkreuz für Frontkämpfer mit Schwertern.
Weltkriegerinnerungsmedaille mit aufgelegten Schwertern. Drittes Reich. Reichsfeuerwehrenzeichen 2. Stufe.
Anschlussmedaille Österreich. Anschlussmedaille Sudentenland. Österreich. Feuerwehrenzeichen für 25 Dienstjahre.
OEK 1909, 3835, 3803/1, 3504, 3516, 3517, Barac 86, 359, 360 c, 761 a, 747.  II 300,-

1936

1936 Eisernes Kreuz II. Klasse 1914/18. Kriegerinnerungskreuz 1914/18 mit Schwertern. Polizeidienstauszeichnung 1.

Klasse. Medaille. OEK 1909, 3803/1, 3526. An langer Nadel, dazu Interimsspange mit Auflagen. 3 Orden.  II 200,-

1937

1937 Württemberg. Ordensspange mit sieben Auszeichnungen. Preußen. Eisernes Kreuz I. Klasse 1914. Württemberg.
Militärverdienstorden. Ritterkreuz Modell 1914, Silber vergoldet. Friedrichsorden. Goldenes Ritterkreuz mit
beweglichen Schwertern, Gold. Dienstehrenzeichen 1. Klasse, Bronze vergoldet. Friedrichsorden. Ritterkreuz 2.
Klasse, Silber vergoldet. Lippe. Ehrenkreuz. 4. Klasse, I. Abteilung mit Strahlenkranz. Österreich. Militär-
Verdienstkreuz. Ritterkreuz mit Kriegsdekoration. Nimmergut 4032, 2566, 4156, 4193, 4356, 4398, 1515. OEK
2865, 1909, 2967, 2981, 3089, 2982, 1139. Barac 240.  I-II 2.000,-
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1938

1938 Baden. Ordensspange mit sieben Auszeichnungen. Baden. Kriegverdienstkreuz, Kriegsmetall. Bronzenes

Verdienstkreuz zum Orden vom Zähringer Löwen. Silber vergoldet(?). Goldene Verdienstmedaille, Gold. Preußen.

Roter-Adler-Orden Medaille, Bronze vergoldet. Kriegsdenkmünze 1870/71, Stahl, am Band für Kämpfer. Baden.

Bronzemedaille 1902, Regierungsjubiläum. Preußen. Zentenarmedaille. OEK 302, 160, 210, 1710, 1941/1, 280,

1965/1.  II 750,-

1939

1939 Eisernes Kreuz II. Klasse 1914/18. Kriegerinnerungskreuz 1914/18 mit Schwertern. Polizeidienstauszeichnung 1.

Klasse. Volkspflegemedaille 2. Klasse. Ungarische Weltkriegserinnerungs-Medaille. Bulgarische

Weltkriegserinnerungs- Medaille. OEK 1909, 3803/1, , 3526, 3565. Bodrigi 419. Barac 103. An langer Nadel, dazu

Interimsspange mit Auflagen (Nadelbock fehlt). Sechs Orden.  II 250,-
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Militaria

1940

1940 Pokale. 8 Pokale und Becher aus Silber, zwei aus Alpaka. Fast alle militärischen Ursprungs oder Widmungen.

Silbergewicht ca. 1250 g.  II 500,-

1941

1941 Schutztruppen. Zwei Paar Schulterstücke.  II 250,-
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1942 1943

1942 Erinnerungsteller aus Silber. Zur Erinnerung an die Fliegerkameraden aus dem 1. Weltkrieg, angeblich aus dem Besitz
des Jagdfliegers Hans Walter Schultz. Kopie mit weiteren Erläuterungen liegt bei. Hersteller J.H. Werner, Berlin. 301g.

 II 250,-

1943 Preußen. Offiziershelm. Innenfutter und zwei Helmspitzenschrauben fehlen.  III 200,-

1944

1944 Preußen. Paar Paradepauletten. Wahrscheinlich Dienstgrad 'Leutnant'. Auflagen Krone, mit Initialen 'FWA'. Im

Originaletui der Firma Hensel und Schumann in Berlin. Um 1900.  I 200,-

1945

1945 Preußen. Helm für einjährige Freiwillige der Fußartillerie. Komplett mit Leder-Innenfutter.  III 200,-
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1946

1947

1946 17 Teile Papiere. Einige Urkunden und Ordensstatute (darunter auch Reprints), ein Militärpass des Kaiserreichs.  II-III 150,-

1947 Marine. Ein Paar Paradeepauletten.  II 100,-

1948 Kaiserliche Marine. Schulterstücke für einen Stabsarzt. 2 Paare.  II 100,-

1948
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1949

1949 Paar Paradepauletten eines kaiserlichen Beamten. Dazu 2 Paar Schulterstücke eines kaiserlichen (Marine?)-Beamten.

 II 100,-

1950

1950 Kaiserliche Marine. Feldbinde. Komplett.  II 100,-

1951

1951 Drittes Reich. Marine-Unterschnallgürtel für Dolche.  II 100,-
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1952 1953

1952 Preußen. Mannschaftshelm. Etliche Fehlteile, für Bastler.  IV 100,-

1953 Nationalsozialistisches Kraftfahrerkorps (NSKK). Zwei Paar Schulterstücke.  II 75,-

1954

1954 Angehöriger des Reichsarbeitsdienstes. Ein Paar Schulterstücke.  II 75,-

1955

1955 Weimarer Republik. Paar Schulterstücke eines Majors der Reichswehr.  II 50,-

1956

Lots

1956 Sechs Ordensspangen mit 2 (2), 3 (2), 4 und 5 Auszeichnungen. Meist halboffizielle Auszeichnungen und einfache

Verdienstkreuze. Zum Teil nicht an den dazugehörigen Bändern.  II 300,-
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1957

1957 Preußen. Eisernes Kreuz. 1. Klasse. An Schraubscheibe (2). Dazu ein Stück mit fehlender Nadel sowie ein Etui für ein

EK I aus dem Dritten Reich. Kriegsmetall, Eisen, Silber, teils repariert. Nimmergut 1908. 4 Stück.  III-IV 150,-

1958

1958 Eisernes Kreuz II. Klasse 1914. Zentenarmedaille. Allgemeines Ehrenzeichen in Silber 2. Klasse (2). Rot-Kreuz
Medaille 3. Klasse. Dienstauszeichnung 1. Klasse für 15 Dienstjahre. Denkmünze 1848/49 (2). OEK 1831, 1872,
1974, 1796, 1965/1. Zum Teil an falschen Bändchen. 8 Stück.  II-III 100,-

1959

1959 Konvolut. Zum Teil auch moderne Nachprägungen. 18 Stück.  III 100,-
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1960

1960 Pickelhaubenbeschlag. Koppelschloss der kaiserlichen Marine. Beschlagteile zum Dolchgehänge, Knöpfe etc.  II 100,-

1961

1961 Zwei Ordensspangen mit 2 bzw. 3 Auszeichnungen sowie 7 Einzelauszeichnungen und einigen Teilen Militaria und

einer Einzelschulterklappe.  III 100,-
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1962

1962 Uniformfotos aus dem 1. und 2. Weltkrieg (13). Alte Ansichtskarten (10), Photos im Kleinformat des

Reichsarbeitsdienstes (6) sowie 4 RAD Effekten. 33 Stück.  II-III 50,-

1963

1963 Zigarettenalbum der Firma Waldorf-Astoria. Orden.  II 50,-
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DDR

1964

1965

1964 Karl-Marx-Orden. 1. Modell mit eingefräster Verleihungsnummer. Dazu Interimsspange. Beide Stücke '900' gepunzt.
Bartel 1 a. In einem zur ersten Form gehörendem bedruckten, grau ausgelegtem roten Lederetui.  II 6.000,-

Die erste Form unterscheidet sich von den späteren goldenen Stücken durch die etwas schlankere, zierlichere Form, zu der auch das
Etui exakt passt.

1964

1965 Vaterländischer Verdienstorden in Gold mit Ehrenspange. Buntmetall vergoldet. Ehrenspange mit synthetischen
Steinen. Bartel 2 c / 3 g. In seltenem Originaletui.  II+ 400,-

1966 Vaterländischer Verdienstorden in Gold. 1. Modell in hochlegiertem Gold (900er). Dazu Interimsspange. Beide Stücke
mit Randpunze '900' Urkundenmappe in mit Leinen bezogenem Pappschuber. Bartel 3 a. In Originaletui der 1. Form,
ausgelegt mit braunem Samt. Dazu Verleihungsurkunde vom 8.5.1955 eingeklebt in große lederne Mappe. Mit
Originalunterschrift 'W. Pieck' mit Tinte und mit Wachssiegel. Dazu lederner Trägerausweis.  II+ 5.000,-

DDR Orden siehe auch Los Nr. 1889 und 1890

Um die Persönlichkeitsrechte der ausgezeichneten Personen zu schützen sind die Namen auf den Abbildungen unkenntlich gemacht.

1966

Verliehen an ein bekanntes Mitglied des ZK der SED und Mitglied der Volkskammer der DDR.1966
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1967

1967 Vaterländischer Verdienstorden in Gold. Buntmetall mit glatter Rückseite. Nicht lösbare Spangenverbindung. Dazu
Interimsspange. Bartel 3 c. In Originaletui. Dazu Verleihungsurkunde vom 7.10.1974, mit Originalunterschrift 'Stoph',
eingelegt in bedruckte Ledermappe.  II 400,-

1968

1968 Vaterländischer Verdienstorden in Gold. Letztes Modell, Buntmetall vergoldet. Lösbare Spangenverbindung. Dazu
Interimsspange. Bartel 3 f. In ledernem Originaletui. Dazu Verleihungsurkunde vom 7.10.1984, eingelegt in bedruckte
Ledermappe. Dazu einige weitere Papiere und Urkunden des Ausgezeichneten.  II+ 200,-
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1969

1969 Vaterländischer Verdienstorden in Silber. 1. Modell in Silber (900er). Dazu Interimsspange. Beide Stücke mit
Randpunze '900'. Bartel 4 a. In Originaletui. Dazu Verleihungsurkunde vom 8.5.1970 mit Originalunterschrift 'W.
Ulbricht'. Eingelegt in bedruckte Mappe. Im Kunstlederschuber.  II 250,-

1970 1971

1970 Orden 'Banner der Arbeit'. 1. Modell mit eingeschlagener Verleihungsnummer. Dazu Interimsspange. Bartel 6 a. In
frühem bedrucktem Originaletui.  II 500,-

1971 Orden 'Stern der Völkerfreundschaft' in Gold. Buntmetall vergoldet. Dazu Interimsspange. Bartel 10 d. In originalem
Lederetui.  II+ 500,-
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1972

1972 Scharnhorst-Orden. 1. Modell Silber vergoldet, gepunzt '900', Rückseite mit fünf Nieten. Dazu Interimsspange.
Bartel 12 a. In Originaletui.  II 2.500,-

1973

1973 Blücher-Orden für Tapferkeit. Silber. 1. Modell in Echtsilber, gepunzt '900'. Dazu Interimsspange. Bartel 17 a. In
rotem Etui.  II 1.500,-

1974

1974 Kunstpreis der DDR. Spange mit Staatswappenauflage. 10 mm. Bartel 36 c. In Plastiketui.  II 400,-
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1975

1975 Friedrich-Engels-Preis. Dazu Interimsspange. Bartel 43 d. In grau ausgelegtem Plastiketui. Dazu Verleihungsurkunde
vom 28.11.1974 in Mappe.  II 200,-

1976

1976 'Verdienter Arzt des Volkes'. Medaille, Modell mit dem Porträt ohne Brille. Am Rand '900' gepunzt. Dazu
Interimsspange. Bartel 52 d. In schwarzem Originaletui. Dazu Verleihungsurkunde vom 11.12.1959 mit
Originalunterschrift 'O. Grotewohl' mit Tinte, eingelegt in bedruckte rote Ledermappe. Lederner Trägerausweis vom
11.12.1953. Urkundenmappe in Pappschuber.  II+ 750,-
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1977

1977 Auszeichnung 'Held der Arbeit'. Medaille 1. Modell. An metallgefasster Spange, dazu Austauschstück (Stern)
nummeriert '27/1953'. Bartel 53 c,e. Beide Stücke in Originaletuis (eins davon bedruckt). Dazu großformatige
Verleihungsurkunde vom 13.10.1953, eingeklebt in Ledermappe. Mit Wachsiegel und Originalunterschrift 'W. Pieck'
mit Tinte, dazu lederner Trägerausweis.  II+ 10.000,-

Die erste Form der Auszeichnung musste 1953/1954 gegen eine neue ausgetauscht werden, was hier unterlassen wurde. Dadurch
sind die frühen Stücke, besonders in dieser kompletten Ausführung, außerordentlich selten.

1977
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1978

1978 Stern zur Auszeichnung 'Held der Arbeit'. 2. Modell mit Silberpunze und 'MB'. Dazu Interimsspange. Bartel 53 g. In
bedrucktem Originaletui, dazu großformatige Verleihungsurkunde vom 7.10.1965 mit Originalunterschrift 'W. Ulricht'
in bedruckter Verleihungsmappe der SED.  II+ 750,-

1979

1980

1979 Stern zur Auszeichnung 'Held der Arbeit'. 2. Modell mit Silberpunze und 'MB'. Dazu Interimsspange. Bartel 53 g. In
Originaletui.  II+ 500,-

1980 'Verdienter Aktivist' 1. Modell an Schraube, mit eingeschlagener Verleihungsnummer (279). Schraubscheibe mit
Herstellerbezeichnung. Bartel 54 a. In nicht dazugehörendem Plastiketui.  II-III 500,-

1981

1981 'Verdienter Erfinder der DDR'. 1. Form (1950), Rückseite nummeriert (021). Schraubscheibe mit
Herstellerbezeichnung 'Mewa-Stanzila, Dresden'. Bartel 55 a. In bedrucktem Originaletui.  II+ 1.500,-
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1982

1982 'Verdienter Bergmann der DDR' 1963. Am Rand '900' gepunzt. Bartel 57 e. In Originaletui.  II 500,-

1983

1983 'Verdienter Volkspolizist der DDR'. Buntmetall vergoldet. Dazu Interimsspange. Bartel 86 a. In großem rotem
Originaletui.  II 500,-
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1984

1984 'Verdienter Mitarbeiter der Staatssicherheit'. Medaille, Buntmetall vergoldet. Dazu (beschädigte) Interimsspange.
Bartel 90 b. In rot ausgelegtem Plastiketui. Dazu Verleihungsurkunde vom 8.2.1983, eingelegt in roter Ledermappe
mit Staatswappenaufdruck.  II+ 1.000,-

Verliehen an einen Oberst des MfS.1984

1985

1985 'Verdienter Mitarbeiter der Zollverwaltung'. Buntmetall vergoldet, Zentrum emailliert. Dazu Interimsspange.
Bartel 91 a. Plastiketui.  II 500,-
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1986

1987

1986 'Verdienter Bauarbeiter der DDR'. Buntmetall vergoldet. Dazu Interimsspange. Bartel 92 a. In Originaletui.  II+ 125,-

1987 Stern zum Titel 'Held der Arbeit'. 1. Modell. Buntmetall matt vergoldet. An Tragespange. Bartel 104 a. In nicht
zugehörigem Etui.  II 2.500,-

1988

1988 Stern zum Titel 'Held der Arbeit'. 2. Modell in Gold, gepunzt '900'. An Tragespange, mit fünf Brillianten.
Bartel 104 b. In Etui (nicht dazugehörend).  II 10.000,-

1989

1989 'Verdienter Angehöriger der Grenztruppen der DDR'. 1. Modell, Buntmetall vergoldet. Dazu Interimsspange.
Bartel 106 a. In Originaletui.  II+ 750,-
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1990

1990 'Verdienter Angehöriger der Grenztruppen der DDR'. 2. Modell, Buntmetall vergoldet. Dazu Interimsspange.
Bartel 106 b. In Originaletui.  II+ 500,-

1991

1991 'Verdienter Angehöriger der Zivilverteidigung der DDR'. Buntmetall vergoldet. Dazu Interimsspange. Bartel 109 a. In
Originaletui.  II+ 600,-

1992

1992 'Fliegerkosmonaut der DDR'. Großes 1. Modell, ohne Datum. Auf Rückseite und auf der Spange 'Muster'
eingeschlagen. Bartel 110 b. In nicht dazu gehörendem Etui.  II+ 4.000,-
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1993

1994

1993 'Verdienter Mitarbeiter des Finanzwesens der DDR'. Buntmetall vergoldet. Dazu Interimsspange. Bartel 112 a. In
Originaletui.  II + 300,-

1994 Leistungsabzeichen der kasernierten Volkspolizei. Verliehenes Exemplar und Ersatzstück (mit und ohne
Verleihungsnummer). Bartel 134 a,b. 2 Stück.  II 250,-

1995

1995  Hans-Beimler-Medaille. Modell mit Fünfeckspange für NVA und Volkspolizei. Gepunzt '900'. Mit Interimsspange.
Bartel 144 d.  II 1.000,-

1996

1996  Verdienstmedaille der Nationalen Volksarmee. 1. Modell mit eingeschlagener Verleihungsnummer (0049). Mit
Interimsspange. Bartel 145 a. In Originaletui.  II 400,-
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1997

1997  Blücher-Medaille für Tapferkeit in Bronze (nicht verliehen). Mit Interimsspange. Bartel 226 b. In grau ausgelegtem
Plastiketui mit Kontrollzettel der PRÄWEMA.  I 400,-

1998

1998 'Für hervorragende Leistungen im Bergbau und in der Energiewirtschaft. Medaille, Buntmetall vergoldet. Dazu
Interimsspange. Bartel 259 a. Originaletui.  II+ 150,-

1999

1999 'Für treue Dienste in der Zivilverteidigung der DDR'. Medaille, Sonderstufe für XX Jahre. Dazu Interimsspange.
Bartel 273 b. Plastiketui.  II 300,-

2000 'Hervorragende Leistungen im außenpolitischen Dienst der DDR'. Medaille, Buntmetall vergoldet. Dazu
Interimsspange. Bartel 294 a. Plastiketui.  II + 400,-

2000
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WESTFÄLISCHE
AUKTIONSGESELLSCHAFT

für Münzen und Medaillen

Udo Gans · Heinz-Günther Hild oHG

Unsere 72. Auktion
findet im Februar 2015 statt.

Geeignete Einlieferungen
nehmen wir ab sofort entgegen.

Münzenhandlung 
UDO GANS 
Nordring 22 

59821 Arnsberg 
Tel. (02931) 2042 

Fax (02931) 21284
E-mail: udo.gans@wag-auktionen.de

Soester Münzcabinett
HEINZ-GÜNTHER HILD
Niederbergheimer Str. 11a

59494 Soest
Tel. (02921) 2211

Fax (02921) 17538
E-mail: hild@soester-muenzcabinett.de

Sie finden uns im Internet unter: www.wag-auktionen.de
E-mail: info@wag-auktionen.de


